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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá posuzováním rizik pracovní činností strážníků obecní policie

s ohledem na vznik pracovních úrazů a nemocí z povolání. Teoretická část popisuje bezpeč-

nost a ochranu zdraví při práci obecnou formou, její historii, právní předpisy, povinnosti

zaměstnavatele a práva a povinnosti zaměstnanců, prevenci a management rizik. Praktická

část je zaměřena na to, jaká mohou nastat nebo hrozit rizika a nebezpečí v průběhu vykoná-

vání pracovní činnosti strážníka obecní policie. Cílem praktické části je prostřednictvím

vhodných metod vyhledávání rizik vyhodnotit možné příčiny a důsledky nebezpečí a ná-

sledně navrhnout nejefektivnější opatření k jejich eliminaci.

Klíčová slova: bezpečnost a ochrana zdraví při práci, obecní policie, management rizik, pra-

covní úraz, riziko, nebezpečí

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the risk assessment of the work of municipal police with

regard to the occurrence of work injuries and occupational diseases. The theoretical part

describes occupational health and safety in general, its history, legal regulations, employer’s

duties and rights and duties of employees, risk prevention and management. The practical

part focuses on what risks or dangers may arise or threaten during the work of the municipal

police officer. The aim of the practical part is to evaluate possible causes and consequences

of hazards by suitable risk search methods and then propose the most effective measures for

their elimination.
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ÚVOD

Již od pradávných časů vyhodnocovali lidé různá rizika v předcházení a minimalizování zra-

nění či usmrcení. Bylo to součástí jejich života spjato s obživou, uspokojením svých potřeb

a zabezpečením vícegeneračních rodin. Už při lovu, sběru plodin, výstavbě primitivních

obydlí byl člověk vystaven různému nebezpečí. Intuicí a pudem sebezáchovy dokázal těmto

aspektům čelit. S vývojem lidstva a pozvolným příchodem civilizace se vyvíjela pravidla a

postupy k zachování a bezpečnosti a ochrany zdraví v různých odvětvích pracovních pro-

cesů. Formou aplikované předvídatelnosti a analýzou bezpečnostních rizik lze tyto hrozby

posuzovat a vytvářet přijatelnější podmínky k jejich eliminaci.

V současné době je nepřeberné množství pracovních profesí, zaměřených na různé kvalifi-

kace a profesionalitu. Podle specializace a odbornosti lze posuzovat rizika a potencionální

hrozby v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Zaměřením se na určitou pracovní

činnost a následným soustavným vyhledáváním nebezpečných faktorů a postupů v pracov-

ním prostředí, zjišťováním jejich původců a okolností lze předcházet vzniku pracovních

úrazů a nemocí z povolání.

Bakalářská práce se bude zabývat posouzením rizik pracovní činnosti strážníka obecní poli-

cie s ohledem na vznik pracovních úrazů a nemocí z povolání. V úvodní části práce budou

vyčleněny nezbytné právní normy, konkrétně faktické standardy a pracovní prostředky vý-

znamné a podstatné pro výkon povolání popisované pracovní činnosti v souvislosti s bez-

pečností a ochrannou zdraví při práci. Praktická část práce bude popisovat pracovní činnost

strážníka obecní policie, taktéž bude popisovat pracovní snímek dne strážníka. Na základě

určitých a stanovených metod budou posuzována a vyhodnocena na rizika, která mohou při

této pracovní činnosti nastat či hrozit. Z následného vyhodnocení potenciálních rizik bude

vypracováno a vyhodnoceno nejefektivnější opatření k eliminaci možných, předpokláda-

ných a hrozících nebezpečí, které mohou být předpokládaným a důvodným rizikem v sou-

vislosti s ohrožením života a zdraví.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

Vymezení základních pojmů a terminologií je uvedeno v následujících kapitolách.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (dále jen „BOZP“) je soubor technických, orga-

nizačních, výchovných opatření, která při správné aplikaci nebo realizaci vytvoří pod-

mínky k tomu, aby se pravděpodobnost ohrožení nebo poškození lidského zdraví snížila na

minimum. BOZP je mezivědní obor zabývající se nalézáním a uplatňováním metod a pro-

středků, jejichž cílem je zajistit, aby člověk v pracovním procesu nebyl ohrožován fyzicky

ani mentálně. [1]

Směrnice Rady č. 89/391/EHS z 12. června 1989, o zavedení opatření pro zlepšení bez-

pečnosti a ochrany zdraví zaměstnanců při práci, obsahuje obecné zásady týkající se pre-

vence pracovních rizik, bezpečnosti a ochrany zdraví, odstranění rizikových a úrazových

faktorů, informování, projednávání, vyvážené účasti v souladu s vnitrostátními právními

předpisy nebo zvyklostmi a školení zaměstnanců a jejich zástupců, a také obecná pravidla

pro uskutečňování zmíněných zásad. [1]

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

• Každý občan může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí býti nucen činit, co

zákon neukládá (Hlava první, čl. 2, odst. 4). [2]

Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod

• Státní moc lze uplatňovat jen v případech a v mezích stanovených zákonem, a to způso-

bem, který zákon stanový (hlava první, č 2, odst. 2).

• Povinnosti mohou být ukládány toliko na základě zákona a v jeho mezích a jen při za-

chování základních práv a svobod (Hlava první, čl. 4, odst. 1).

• Zaměstnanci mají právo na spravedlivou odměnu za práci a na uspokojivé pracovní pod-

mínky. Podrobnosti stanový zákon (Hlava čtvrtá, čl. 28). [2]

1.1 Historie

V textu Páté knihy Mojžíšovy je uvedeno: „Když vystavíš nový dům, uděláš na střeše zá-

bradlí. Neuvalíš na svůj dům vinu za prolitou krev, kdyby z něho někdo spadl“. [1]

Například ve starověkém Egyptě můžeme nalézt prvky pravidel omezení vzniku úrazů a

poškození zdraví při výstavbě pyramid. Dělníkům byla zajištěna mzda, výživná strava a

zdravotní péče. [1]

Ve starověkém Římě opečovávali Gladiátory takovým způsobem, že jim byla poskytována

speciální strava ve formě fazolí a ječmene, díky níž se jim vytvářela silná vrstva tuku. Takto

měli své tělo chráněno před vážnými zraněními. Včetně mzdy nebyli taktéž ochuzeni o kva-

litní zdravotní a masérskou péči. [1]

Více specificky se přibližoval pravidlům BOZP středověk. Jednalo se o různá interní pra-

vidla cechovních organizací, kamenických hutí a organizací tovaryšů. Bylo řešeno za-

bezpečení existence starých a zmrzačených řemeslníků, dále pak zabezpečení sirotků a vdov.

Též se řešilo vymezení pracovní doby, pravidelné stravování a výše mzdy. [1]

Pro kraje České země vydal Josef II. roku 1785 Řád k hašení ohně. Kde bylo též uvedeno:

„Domácí hospodářové mají svým manželkám, dcerám a děvečkám přísně zakázati, by při

vaření s máslem opatrně a pozorně zacházely, a zvláště kdyby hořeti počalo, vody do něho

nelily“. [1]

Povinnost péče o zdraví a život zaměstnance ukládal zaměstnavatelům v Rakouském císař-

ství Všeobecný občanský zákoník č. 946 z roku 1811. V císařství byl taktéž vydán v roce

1859 Živnostenský řád, který byl několikrát novelizován. Zde se řešila bezpečnější práce

továrních dělníků a učedníků, délka pracovní doby, čistota na pracovišti, osvětlení a větrání.

Děti mladší čtrnácti let nesměly v továrnách pracovat vůbec. Ve věku čtrnáct až šestnáct let

mohly být zaměstnávány „jen ku pracím lehčí, které nejsou na újmu zdraví těchto pracov-

níků pomocných a nepřekážejí tělesnému vývoji jejich“. [1]

Tovární inspekce působila již od konce 18. století, a to až do počátku 19. století. Dozorem

nad dodržováním bezpečnosti práce v továrních podnicích byli pověřeni inspektoři, kteří

vykonávali například dozor v souvislosti s kontrolami parních kotlů a dozor nad dodržová-

ním živnostenských předpisů. Washingtonská úmluva z roku 1922 ukládala povinnost

v zákazu zaměstnávání dětí mladších čtrnácti let a těch dětí, které neukončily povinnou


[…]


V souvislosti k předcházení a eliminaci potenciálních rizik v oblasti organizačního opatření

doporučuji pravidelnost a navýšení kontrol, školení, výcviku a poskytování informací.

Poskytování informací

• informace týkající se rizik kulturního, sportovního či jiného opatření

• informace týkající se rizik při plnění úkolů

• informace týkající se interních předpisů a nařízení v organizaci

Bezpečnostní a organizační kontroly

• dohled a pravidelnost kontrol ve věci zabezpečování zbrojního skladu

• navýšení a pravidelnost kontrol prostoru zbrojního skladu, zbraní a střeliva

• dohled a provádění kontrol při dodržování bezpečnostní manipulace se služební

zbraní pouze u vybíjecí stěny v prostoru služebny

• navýšení a pravidelnost kontrol služebních motorových vozidel

• navýšení a pravidelnost kontrol služebních skútrů

• dohled, provádění a navýšení kontrol při dodržování týkající se používání bezpeč-

nostních pásů

• dohled a provádění kontrol nad dodržováním nejvyšší povolené rychlosti při jízdě na

služebním skútru

• dohled a navýšení kontrol kvalitní a funkční výzbroje strážníků

• dohled a navýšení kontrol funkčnosti používaných radiostanic

• dohled a navýšení kontrol v souvislosti s používáním reflexních prvků při vstupu do

komunikace

• navýšení a pravidelnost kontrol strážníků, zda nejsou při výkonu pracovní činnosti

pod vlivem alkoholu nebo drogy

• dohled a kontroly o seznámení se s interními předpisy a nařízeními

• pravidelnost kontrol expirace lékárniček

• pravidelnost kontrol viditelnosti evakuačních symbolů

• pravidelnost kontrol funkčnosti hasících přístrojů

• kontrola technického vybavení služebny a pracovních prostor

Školení

• školení o bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární ochraně

• školení týkající se jízdy na služebním skútru

• školení týkající se jízdy služebním vozidlem

• školení zbrojířů ve věci zabezpečování zbrojního skladu

Výcvik

• navýšení a pravidelnost výcviku týkající se bezpečné manipulace se služební zbraní

• pravidelnost výcviku v souvislosti s usměrňováním dopravy a zastavování vozidel

na pozemní komunikaci

• pravidelnost výcviku v používání donucovacích prostředků

8.3 Technické opatření

Navrhuji toto technické opatření pro předcházení potenciálních rizik při výkonu práce

strážníka, které zvýší vylepšení služebních dopravních prostředků. Z důvodu plnění úkolů

prostřednictvím služebního skútru je nutností se také bezpečně dostat do míst, která se ne-

vyskytují pouze na bezproblémovém a rovném terénu. Na služebních skútrech provádí stráž-

níci úkoly téměř za jakéhokoliv počasí. Proto je nejvhodnější alternativou zahájení výběro-

vého řízení a nakoupení služebních skútrů také do nerovného a problematického terénu. Ná-

kup skútrů, které dokážou bezpečně jezdit na pozemní komunikaci a také na problema-

tickém terénu je potřebným a vhodným opatřením pro usnadnění výkonu práce strážníka.

Především je toto řešení nutností a nezbytností pro snížení a stabilizování bezpečnosti práce.

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo posouzení rizik pracovní činnosti strážníka obecní policie s oh-

ledem na vznik pracovních úrazů a nemocí z povolání. Pomocí metod analýzy rizik byly

identifikována potenciální rizika v souvislosti s touto pracovní činností. Následně byla tato

rizika prostřednictvím určených metod vyhodnocena a na základě výsledných hodnot bylo

navrženo nejefektivnější opatření ke snížení a eliminaci případných nebezpečí a hrozeb.

Teoretická část práce se zaměřovala na vývoj, popis a rozčlenění bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci a také na konkrétní právní normy, kterými jsou evropské směrnice, technické

normy a právní česká legislativa. Dále popisovala potřebné pracovní postupy, prostředky a

také důležitý systém vzájemné provázanosti související s bezpečností a ochranou zdraví při

práci, která je nezbytná pro výkon pracovní činnosti strážníka obecní policie.

V praktické části byly popsány použité metody analýzy rizik a pracovní činnost strážníka

obecní policie. Dále byl specifikován a popsán pracovní den strážníka. Postupným posuzo-

váním a analyzováním této pracovní činnosti byla identifikována a vyhodnocena rizika.

V práci byla použita metoda kontrolního seznamu, kdy formulacemi otázek bylo identifiko-

váno možné nebezpečí. Následně byly pomocí metody “Co se stane, když“ a matice rizik

zjišťovány hodnoty pravděpodobnosti a důsledku rizika vzniku pracovního úrazu a jejich

vzájemný dopad na život a zdraví člověka. Formulace metody „Co se stane, když“ vycházela

z formulací otázek kontrolního seznamu. Analýzou bylo zjištěno, že je strážník obecní poli-

cie při své pracovní činnosti ohrožen potencionálními riziky. Na základě identifikace a vy-

hodnocení potenciálních rizik navrhuji opatření uvedená v kapitole 8 této práce, která pove-

dou ke snížení a eliminaci pravděpodobného nebezpečí a ohrožení.

Závěrem, povolání strážníka je rozsáhlou a širokospektrální pracovní činností. Bezpečnost

práce této činnosti je kvalitně a přísně organizována a kontrolována zaměstnavatelem. Vý-

kon povolání strážníka obnáší mnoho potenciálních rizik v souvislosti s újmou na zdraví

a ohrožením na životě. Proto je nezbytné soustavné vyhodnocování těchto rizik a navrhování

fungujících opatření. Z uvedeného popisu práce a následné analýzy vyplývá, že pracovní

činnost strážníka nevykazuje konkrétní rizika vedoucí ke vzniku nemoci z povolání.
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