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Téma bakalářské práce: Posouzení rizik vybrané pracovní činnosti s ohledem

na vznik pracovních úrazů a nemocí z povolání

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování


2 Práce s daty a informacemi 

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)


4 Jazyková kultura

a formální úprava práce


5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace


Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá posouzením rizik vybrané pracovní činnosti s ohledem na vznik

pracovních úrazů a nemocí z povolání. Teoretická část obsahuje vymezení pojmů vztahujících

se k BOZP, charakteristiku pracovního prostředí, pracovních úrazů a nemocí z povolání,

a závěrečná kapitola teoretické části je věnována managementu rizik. V praktické části

autorka popisuje vybrané pracovní činnosti strážníka městské policie a pomocí vybraných
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metod (Check-lists, What-If, matice rizik) provádí analýzu rizik těchto činností, kterou

následně vyhodnocuje. V závěru bakalářské práce jsou navržena opatření, jejichž zavedení by

mělo vést ke snížení zjištěných rizik.

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Grafická úprava práce je průměrná,

text je vhodně doplněn přehlednými obrázky a tabulkami. Předložená práce obsahuje řadu

formálních a gramatických chyb – chybí záhlaví včetně číslování stránek (nerespektuje

šablonu), popisky obrázků necentrované či přesahující okraje obrázku, nejednotný seznam

použité literatury apod.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci

a lze ji doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké další metody analýzy by bylo možné v daném případě použít?

2. Který z návrhů uvedených v kap. 8 je podle Vašeho názoru nejvýznamnější a proč?

V reakci na návrh „disciplinární postihy“, nepovažovala byste za vhodné doplnit

návrhy o některý, který by byl tzv. motivační? Vysvětlete.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 24. srpna 2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně